30.
Tergul Inului Nr. 80. eșieu
I: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe 6 luni 12 cor., pe trei
luni 6 cor. — Un exemplar
10 bani. — Atât abonamentele
cât și inserțiunile sunt a se
plăti înainte.

Nr. 93.

Brașov, Sâmbătă 4 (17) Mai.

1902.

Al doilea period al campaniei. *)

IV.

Nimic nu caracterizează mai mult neprecugetarea și ușurința, cu care „matadorii grupului“ și chiar lor „singur autorizat“ nutrea spiritul desbinării în sinul partidului, ca — așa numitele manifestațiuni de aderență, ce le-a pus la cale biroul din Sibiu al comitetului și ce se făceau prin scrisori și declarațiuni și se publicau în „Tribuna“.

Aceștia aveau să respresenteze opiniunea publică față cu comitetul partidului.

Ca curiositate vom cita aici câte-va rânduri din „manifestațiile“ ce au fost publicate în „Tribuna“ dela 1 (13) Iulie 1892. Așa de pildă într-o declarațiune subscrise „Românii din Veseșul Almajului de pe sub pôlele Meseșului și ale delului „Vulturul“, se dice între altele:

„Aprobăm așternerea memorandumului. Comitetului partidului național român îi exprimăm încrederea deplină, er diarele

*) A se vedea N-rii 89, 91, 95 ai „Gaz.